
Achizitie MOTOSTIVUITOR INDUSTRIAL

 Detalii
-------------------

Organizator: SANTIERUL NAVAL MANGALIA S.A.●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 400000.00 RON●

Data licitatie: 07-10-2024 15:00●

Data aparitiei: 17-09-2024●

 Domenii
-------------------

Utilaje de ridicare, de manipulare, de incarcare sau de descarcare (CPV: 42418000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1153141]

Achizitie MOTOSTIVUITOR INDUSTRIAL
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
17.09.2024 09:08 Data publicare: 17.09.2024 09:08
Autoritate contractanta: SANTIERUL NAVAL MANGALIA S.A.
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1226266 / 16.09.2024 16:33
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
SANTIERUL NAVAL MANGALIA S.A.
Adresa:Strada: intrarea portului , nr. 1 Tipul juridic al cumparatorului:Întreprindere de stat Cod
fiscal:RO 14325290 Cod postal:905500 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Mangalia Tara:Romania
E-mail:office@snmangalia.ro Telefon:+40 241751132 Fax:+40 241751259 Adresa Internet
(URL):https://www.snmangalia.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Afaceri economice si financiare
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Achizitie MOTOSTIVUITOR INDUSTRIAL Numar de referinta:PAAP B4
II.1.2) Cod CPV principal:
42418000-9 Utilaje de ridicare, de manipulare, de incarcare sau de descarcare (Rev.2)



II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Achiziție motostivuitor diesel- echipament nou , capacitate de ridicare 10.000 kg, catarg ce ridica la 5
m , translație laterală a furcilor (stânga - dreapta) si pozitionator de furci (apropiere-depărtare),
cauciucuri pneumatice, echipat cu cabina închisă si sistem de încălzire , ce întrunește toate normele
EU in vigoare. Destinat transportului de materiale, piese si componente navale , atât in halele de
producție cât si in aer liber , echipat cu motor cu emisii reduse.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:400000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO223 Constanţa
Locul de executare:Produsul se va livra la sediul societatii SANTIERUL NAVAL MANGALIA S.A. , strada
Intrarea Portului nr.1, Mangalia, judetul Constanta
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Autoritatea contractantă Șantierul Naval Mangalia S.A. intenționează să achiziționeze un motostivuitor
, cu specificații si caracteristici conform caietului de sarcini. Echipamentul se va livra cu documentația
necesară pentru autorizare ISCIR, certificat de garanție, certificat de conformitate CE din partea
producatorului, cartea tehnica , manual de utilizare. Termenul de garanție pentru motostivuitor va fi
de minim 24 luni de la data semnării procesului verbal de receptie de catre autoritatea contractanta.
Furnizorul va avea obligația asigurării pieselor de schimb si mentenanței in perioada de garanție si
post garanție la cererea achizitorului.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Cel mai bun raport calitate – pret
Denumire factor evaluareDescrierePondere
Pretul oferteiComponenta financiara
90 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 90
Algoritm de calcul: Punctajul se acorda astfel: a) Pentru cel mai scazut dintre preturi se acorda
punctajul maxim alocat; b) Pentru celelalte preturi ofertate punctajul P(n) se calculeaza proportional,
astfel: P(n) = (Pret minim ofertat / Pret n) x punctaj maxim alocat.
Termenul de livrareComponenta tehnica
10 %
Invers proportional
Punctaj maxim total 10
Algoritm de calcul: Termenul maxim de livrare este de maxim 6 luni de la data semnării contractului
de achiziție publică furnizare produse. - pentru termenul de livrare cel mai mic oferit (in luni) se va
acorda punctajul maxim , respectiv 10 puncte - pentru alte termene de livrare oferite de ofertantul
”n”( in luni) punctajul se acorda conform relației P2 = termenul de livrare cel mai mic(rapid)
oferit/termenul de livrare oferit de ofertantul ”n” x10
Punctaj maxim total100
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice



 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Cerinta nr.1
Ofertantii, ofertantii asociati, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in
situatiile prevazute la art.164,165,167 din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice.
Modalitatea de indeplinire: se va completa DUAE in conformitate cu art.193 alin.(1) din Legea 98/2016
privind achizitiile publice
Documentele justificative care probează indeplinirea celor asumate si care urmează a fi prezentate la
solicitarea autoritatii contractante, doar de către ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intocmit la
finalizarea evaluarii ofertelor, sunt :
- certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante , cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
a contribuțiilor la bugetul general consolidat (bugetul local, bugetul de stat, etc.) la momentul
prezentării;
- cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare , de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic , sau a celor ce au putere de reprezentare,
de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/act constitutiv.
- după caz , documente prin care se demonstrează faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogările prevăzute la art.166 alin. (2) , art.167 alin(2) , art.171 din Legea 98/2016 privind achizițiile
publice;
- alte documente edificatoare , după caz.
In cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit ofertantul/terțul susținător
/subcontractantul nu se admit documente de natura celor prevăzute mai sus sau respectivele
documente nu vizează toate situațiile prevăzute la art.164, 165 si 167 , autoritatea contractanta are
obligația de a accepta o declarație pe proprie răspundere sau, daca in tara respectiva nu exista
prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentica data in fata
unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare a unei asociații profesionale care are
competente in acest sens.
Documentele in alta limba vor fi însoțite de traducerea acestora in limba romana de către persoane
sau instituții autorizate. Limba de redactare a ofertei este limba romana.
Cerinta nr.2
Ofertantii, ofertantii asociati, tertii sustinatori si subcontractantii nu trebuie sa se regaseasca in
situatiile prevazute in art.59-60 din Legea 98/2016. Incadrarea in situatiile prevazute la art.59-60 din
Legea nr.98/2016 atrage excluderea ofertantului din procedura de achizitie.
Modalitatea de indeplinire:
Operatorii economici vor depune odată cu DUAE si Declaratia privind neincadrarea in situatiile
prevazute la art.59 si 60 din Legea 98/2016 privind achizitiile publice (Formularul 5).
Persoanele care dețin funcții de decizie din cadrul autoritatii contractante in conformitate cu
prevederile art.60 din Legea 98/2016 , coroborat cu art.21, alin (5) din HG 395/2016, in ceea ce
privește organizarea , derularea si finalizarea procedurii, sunt urmatoarele:
• Bănceanu Mihail – Director General
• Tudor Mihaela – Director Economic
• Milea Radu – Director Tehnic
• Stefoi Mircea - Responsabil SU, SSM
• Sava Mirela- Sef Birou Marketing, Aprovizionare, Contracte, Devize
• Trofin Stefan – Consilier juridic
• Vladu Georgiana – Auditor intern
• Dinu Marius- Specialist in domeniul calității
• Simion Sorin – Programator-lansator fabricație
Cerinta nr.1



Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedească o forma de înregistrare in condițiile legii
in tara de rezidenta, sa reiasă ca aceștia sunt legal constituiți , că nu se află in niciuna dintre situațiile
de anulare a constituirii precum si faptul ca au capacitatea profesionala de a realiza activitățile care
fac obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire: se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la
procedura de atribuire cu informațiile aferente situației lor.
Documentul justificativ care probează îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator emis de ONRC, urmează a fi prezentat la solicitarea autorității contractante,
doar de către ofertantul clasat pe locul I in clasamentul întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
Certificatul constatator trebuie sa conțină date actuale/reale la momentul prezentării.
Obiectul contractului trebuie sa aibă corespondent in codul CAEN din Certificatul Constatator emis de
ONRC , iar ofertantul trebuie sa fie autorizat sa desfășoare activitățile aferente contractului, conform
art. 15 din Legea 359/2004 privind simplificarea formalităților la înregistrarea in Registrul comerțului a
persoanelor fizice, asociațiilor familiale si persoanelor juridice, înregistrarea fiscala a acestora, precum
si la autorizarea funcționarii persoanelor juridice , cu modificările si completările ulterioare.
Avizarea/atestarea/autorizarea operatorului economic trebuie sa fie in relație directa cu obiectul
principal al contractului – relevanta scopului urmărit prin încheierea contractului de achiziție publica.
Autorizațiile/atestatele profesionale trebuie sa fie emise in conformitate cu prevederile actelor
normative aplicabile , valabile in momentul prezentării. Ofertantul va prezenta autorizația din partea
producătorului prin care este autorizat să comercializeze , livreze si să execute operațiuni de service
si asistenta tehnica pentru produsul ofertat.
Cerinta 2
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Operatorii economici trebuie sa facă dovada ca in ultimii 3 ani au furnizat produse similare la nivelul a
doua contracte in valoare de 400.000 lei fără TVA. In acest sens , ofertanții vor prezenta copii ale
documentelor care certifica livrarea in Romania a cel putin unui echipament identic cu echipamentul
ofertat, proband astfel experiența similară.
Modalitatea de îndeplinire: Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la
procedura de atribuire cu informațiile ce descriu nivelul lor de experiența , prin raportare la
contractele executate in trecut.
In cazul in care operatorul economic isi demonstrează situația economica si financiara si/sau
capacitatea tehnica si/sau profesionala invocând susținere acordată de către unul sau mai mulți terți ,
atunci operatorul economic are obligația de a prezenta un angajament de susținere din care sa
rezulte modul efectiv prin care terțul /terții susținător/susținători va/vor asigura îndeplinirea propriului
angajament de susținere, documente care se vor constitui anexe la respectivul angajament.
Fiecare dintre terții susținători va răspunde in mod solidar cu ofertantul pentru îndeplinirea
contractului de achiziție publica, autoritatea contractanta are dreptul de a solicita oricăruia dintre ei
execuția contractului.
Pentru livrările de produse , ofertantul trebuie să prezinte documente din care reiese modul efectiv
prin care tertul sustinator va transfera resursele invocate către contractant , atunci când va fi necesar
in derularea contractului. Actul juridic încheiat intre terțul susținător si ofertant devine anexa la
contractul de achiziție publica.
Tertul sustinator va completa DUAE si formularele 4 si 5.
In conformitate cu prevederile art.44 din Directiva 2004/18 coroborat cu art.48 alin.(2) litera (a) din
această directivă si cu principiul egalității de tratament a operatorilor economici nu este permisă
cumularea cunoștințelor si a experienței a două entități care, luate separat, nu dispun de capacitățile
cerute pentru executarea unui contract indivizibil, in sensul că trebuie să fie realizat de un singur
operator . Excluderea posibilității de a menționa experiențele mai multor operatori economici este
raportata la obiectul contractului, proporțional cu acesta.
In cazul in care mai mulți operatori economici participă in comun la procedura de atribuire
îndeplinirea criteriilor de calificare se demonstrează prin luarea in considerare a resurselor tuturor



membrilor asocierii , autoritatea contractanta solicita răspunderea solidară a tuturor asociaților pentru
executarea contractului de achiziție publica.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:07.10.2024 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:07.04.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:07.10.2024 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:comisia de evaluare
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
-
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Consiliul National de
Solutionare a Contestatiilor Adresa: Str. Stavropoleos nr.6,sector 3 , Bucuresti, cod postal 030084
Adresa de email; office@cnsc.ro, numar telefon + 40 213104641 Adresa web: www.cnsc.ro
Eventualele contestatii se pot depune la Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor/Instanta
competenta si vor fi solutionate potrivit Legii nr.101/2016.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt



17.09.2024 09:08

-----


